براساس آخرین تقسیمات سیاسی کشور، استان بوشهر مشتمل بر هشت شهرستان، هفده بخش، سیزده شهر و سی و شش دهستان می‌باشد. شهرستانهای استان بوشهر عبارتند از: بوشهر، تنگستان، دشتستان، دشتی، دیر، دیلم، کنگان و گناوه.^۱

سابقه موضوع و معرفی اسناد

انگلیسیها، از دیرباز در اندیشه تصرف بوشهر بوده‌اند. چنانچه در جنگ اول ایران و روس (۱۲۱۹ق. / ۱۸۰۵م.) - که روسها چندین شکست فاحش بر ایران وارد آوردند - فتحعلی شاه، برای دفع خطر روسیه، ناچار شد دست اتحاد به سوی انگلستان دراز کند. اما انگلیسیها در برابر وعده یاری به ایران، انتظار داشتند جزیره خارک و بندر بوشهر به آنها واگذار شود؛ ولی پذیرش چنین شرطی برای شاه ایران مقدور نبود.^۲

انگلیسیها تا قبل از جنگ اول جهانی، چندین بار بارزمندگان تنگستانی و دشتستانی جنگیدند و دست و پنجه نرم کردند. برای مثال، در سال ۱۲۷۲ق. / ۱۸۵۶م. - که ارتش ایران هرات را محاصره کرد - انگلیسیها برای فشار بر دولت ایران، به منظور شکستن محاصره هرات، جزیره خارک و پس از آن بندر بوشهر را اشغال کردند. قوای دولتی نیز همگام با اهالی دشتستان^۳ و تنگستان^۴ به مقابله با نیروهای انگلیسی برخاستند و جنگ سختی در محلی به نام «خوشاب»، در نزدیکی برازجان درگرفت که به‌رغم تجهیزات ابتدائی قوای ایرانی، تلفات قابل توجهی به نیروهای اشغالگر وارد آمد؛ اما سرانجام جنگجویان تنگستانی و دشتستانی شکست را پذیرا شدند و دولت ایران، بناچار از محاصره هرات دست کشید و ماجرا

عکس منسوب به رئیس علی دلواری (ردیف جلو نفر وسط) به همراه همزمانش
مأخذ: غلامرضا حاجی نژاد، تحلیلی بر زندگی و مبارزات رئیس علی دلواری (بوشهر: شروه، ۱۳۷۱)، ص ۲۸.

اصلی تجارت ایران در جنوب بود و در ابتدای مسیر تجاری خلیج فارس به شیراز قرارداشت، دستیابی به راه بوشهر - شیراز برایش بسیار با اهمیت بود. بنابراین، فرصت را غنیمت شمرد و در ۲۶ رمضان ۱۳۳۳ق. / ۸ اوت ۱۹۱۵م. بوشهر را، به رغم مقاومت سرسختانه جنگجویان تنگستانی، به اشغال خود درآورد.^۷

نبرد رزمندگان تنگستانی و دشتستانی، درست هنگامی اوج گرفت که نیروهای انگلیسی با نادیده گرفتن بیطرفی ایران، بوشهر را اشغال کردند. نیروهای ژاندارمری را از شهر بیرون راندند و پرچم انگلیس را بر فراز دارالحکومه بوشهر به جای پرچم ایران برافراشتند و موقرالذوله^۸ حکمران بوشهر و بنادر را دستگیر و به هندوستان تبعید کردند. این اقدام انگلیسیها، بر مردم منطقه بوشهر بسیار گران آمد. لذا برای مبارزه با آنها، سران قیام: رئیسعلی دلواری^۹، زائر خضرخان تنگستانی^{۱۰}، شیخ حسین خان چاه کوتاهی^{۱۱} و میرزا محمدخان غضنفرالسلطنه^{۱۲}

به عهدنامه پاریس (۱۲۷۳ق. / ۱۸۵۷م.) انجامید. به دنبال آن، نیروهای انگلیسی هم از بوشهر و خارک خارج شدند.^۵

اگرچه به موجب قرارداد ۱۹۰۷م. مناطق شمالی و جنوبی کشور بین دولتهای روس و انگلیس تقسیم شده بود، اما رقابت دو کشور برای اشغال و نفوذ در بخشهای بیش تری از منطقه بیطرف یعنی مرکزی کشور، بشدت ادامه داشت. با شروع جنگ جهانی اول (۱۳۳۲ق. / ۱۹۱۴م.) و اعلام بیطرفی ایران در آن جنگ، نفوذ و دخالت دولتهای دیگر نیز در ایران به بهانه های مختلف افزایش یافت. دولتهای همسایه درگیر در جنگ، هر کدام به بهانه نقض بیطرفی طرف دیگر، بخشی از خاک ایران را اشغال می کردند. از طرفی آلمانیها نیز با انجام تبلیغات و تحریکات علیه دولتهای متفق، در امور مختلف دخالت می کردند.^۶ انگلیس که از قرارداد ۱۹۰۷ تا شروع جنگ، موفق به تصرف منطقه فارس و اشغال جنوب کشور نشده بود و از طرفی چون بوشهر پایگاه

با هم متحد شدند. مبارزات منسجم پیکارگران با نیروهای اشغالگر، تا ذیحجه ۱۳۳۶ ق. / سپتامبر ۱۹۱۸ م. ادامه یافت و در جنگ مشهور به سربست چغادک،^{۱۳} به شکست مبارزان انجامید و سران قیام ناگزیر به عقب‌نشینی از شهر شدند و به کوهستانهای اطراف تنگستان پناه بردند.^{۱۴}

- ۷- فخرائی، *پیشین*، صص ۱۸۳؛ بهروز قطبی، *اسناد جنگ جهانی اول در ایران* (تهران: سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، نشر قرن، ۱۳۷۰)، صص ۱۶۳؛ احمد فرامرزی، *شیخ حسین خان چاه‌کوتاهی در جنگ مجاهدین دشتستان و تنگستان با انگلیس*، به کوشش سیدقاسم یاحسینی (تهران: شیرازه، ۱۳۷۷)، صص ۲۶.
- ۸- موقرالذوله، میرزا علیمحمد، در سال ۱۲۸۱ق. / ۱۸۶۵م. در شیراز به دنیا آمد و پس از تحصیلات مقدماتی در زادگاهش، در لندن درس خواند و در ۱۲۹۹ق. / ۱۸۸۲م. نیابت کارگزاری بوشهر و سپس در ۱۳۱۱ق. / ۱۸۹۴م. کفالت کارگزاری بنادر فارس را برعهده گرفت. در سال ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۱م. جنرال قونسول کلکته شد. در سالهای قبل از جنگ جهانی اول، حکمران بوشهر بود و در شب ۲۶ رمضان ۱۳۳۳ق. / ۷ اوت ۱۹۱۵م. به دست انگلیسیها بازداشت و به هندوستان تبعید شد. کریم سلیمانی، *لقاب رجال دوره قاجاریه* (تهران: نشر نی، ۱۳۷۹)، صص ۱۸۱؛ فرامرزی، *پیشین*، صص ۱۱۰.
- ۹- رئیسعلی دلباری (دلواری) پسر زائر محمد، از طایفه مشهور به نیامتی، اهل دلوار بود. پدر رئیسعلی کدخدای دلوار بود و از چهره‌های سرشناس تنگستان به شمار

به خدمت وزارت امور خارجه و محاسبی اداره صندوق مرکزی عراق عرب درآمد. سپس در سال ۱۳۳۲ق. / ۱۹۱۴م. عضو شعبه تجارت محاکمات شد. سلیمانی، پیشین، ص ۲۵.

۱۶- دشتی، از شمال به شهرستانهای دشتستان و تنگستان، از مشرق به شهرستان فیروزآباد، از مغرب به شهرستان تنگستان، از جنوب غربی به شهرستان دیر و از جنوب به شهرستان کنگان محدود است. مرکز این شهرستان خورموج است. افشار سیستانی، پیشین، جلد ۲، صص ۸۸۱-۸۸۵.

۱۷- میرزا احمدخان دریابگی تبریزی، مراتب تحصیلات خود را در دارالفنون تهران به پایان رسانید و زبان فرانسه را نیک آموخت. در سال ۱۳۱۰ق. / ۱۸۹۲م. از طرف دولت به مأموریت بوشهر آمد و در سال ۱۳۱۴ق. / ۱۸۹۶م. به حکمرانی بنادر برقرار شد و تا کمی بعد از جنگ بین‌الملل اول (۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۸م.) متناوباً به حکمرانی بنادر برقرار بود. در سال ۱۳۳۸ق. / ۱۹۱۹م. یا ۱۳۳۹ق. / ۱۹۲۰م. در محرمه درگذشت. یکی از آثار وی، مدرسه سعادت بوشهر است. محمدحسین رکنزاده آمیت، فارس و جنگ بین‌الملل (تهران: اقبال، ۱۳۷۰)، ص ۱۵.

۱۸- اصل: گردید.

۱۹- شیخ عبدالحسین خان پسر شیخ حسین خان که در جنگ کوه‌کزی (جنگ خونخواهی رئیسعلی) به دست انگلیسها شهید شد. فرامرزی، پیشین، ص ۳۷.

۱۲- غضنفرالسلطنه برازجانی: میرزا محمدخان برازجانی ملقب به غضنفرالسلطنه، پسر محمدحسین خان فرزند میرزا علی‌اکبر، ضابط برازجان بود. او شعر نیز می‌سرود و تخلصش غضنفر بود. وی در جنگ مشهور به سربست رشادت زیادی از خود نشان داد و تعداد بسیاری از مزدوران انگلیسی را هلاک کرد. با تمام قوا به جبهه‌گیری علیه انگلیس پرداخت و در سال ۱۳۰۸ش. / ۱۹۲۹م. کشته شد. همان، ص ۵۷۸.

۱۳- چغادک: این روستا، در حدود ۲۵ کیلومتری شرق بوشهر واقع شده و خط دفاعی نیروهای ضد اجنبی محسوب می‌شده است و در دو نوبت مورد حمله نیروهای بریتانیا قرار گرفته و تخریب شده است. بنگرید به: اعضای هیئت علمی کنگره، مجموعه مقالات کنگره بزرگداشت هشتادمین سال شهادت رئیسعلی دلواری (بوشهر: علوی، ۱۳۷۳)، ص ۱۸۷.

۱۴- همان، صص ۱۲۰ تا ۱۲۵ و ۳۰۶.

۱۵- آصف‌الملک: محمدرضا خان در سال ۱۳۲۸ق. / ۱۹۱۰م.

- ۲۲- منظور، رئیسعلی دلواری است.
- ۲۳- بمبارد[مان]، به معنی بمباران است.
- ۲۴- حاج علی محمد جعفر، در اصل حاجی علی محمد جعفر تنگستانی. حاج علی تنگستانی درست است. وی، کدخدای ریشه‌ر بود که با موقرالذوله درگیر شد. موقرالذوله نیز با کمک قوای انگلیس، وی را سرکوب و بازداشت کرد.

- ۳۰- منظور از سلطان احمدخان، سرهنگ احمد اخگر رئیس ژاندارمری برازجان بوده است. میرزا احمدخان اخگر تهرانی (مازندرانی الاصل) فرزند مرحوم ملا باشی از محصلان دارالفنون تهران و در اداره ژاندارمری حائز درجه سلطانی بود. در موقع تصرف بوشهر، افراد تحت امر خود را به جنگ با انگلیسیها فرستاد و از هرگونه مدد به مجاهدان مضایقت نکرد و در ۴ بهمن ۱۳۴۸ ش. / ۲۴ ژانویه ۱۹۷۰ م. در تهران درگذشت. رکن‌زاده آدمیت، پیشین، ص ۱۷.
- ۳۱- منظور، موقرالذوله است.
- ۳۲- کاپیتان پولی، میجر پولی نایب بالیوزگری [کنسولگری] دولت انگلیس در بوشهر، قبل از اشغال بوشهر تا ۱۳۳۷ ق. بود. فخرائی، پیشین، ص ۲۶؛ سند شماره ۴.
- ۳۳- اصل: خواموش.
- ۳۴- جاسری: جسارت.

اهرم شدند و حسن خان فرزند علی خان تنگستانی را به ضابطی بلوک تنگستان انتخاب کردند و زائر خضرخان، دیگر توقف در اهرم را صلاح ندید و به کوههای اطراف اهرم نقل مکان کرد. **مجموعه مقالات کنگره بزرگداشت هشتادمین سال شهادت رئیسعلی دلواری**، ص ۱۳۱.

۴۳- واسموس: ویلهلم واسموس (لورنس آلمانی)، در سال ۱۸۸۰م. / ۱۲۹۷ق. در شهر اهلندورف در ایالت هانوفر آلمان به دنیا آمد. وی پس از فراغت از تحصیل، در وزارت خارجه آلمان مشغول به کار شد. چندی بعد به برلین احضار و به عنوان کنسول آلمان در سال ۱۹۰۹م. / ۱۳۲۷ق. عازم بندر بوشهر شد. پس از یک سال به برلین مراجعت کرد. در جریان جنگ اول جهانی، به عنوان مأمور ویژه راهی ایران شد. او، مردی دلیر و زیرک بود و فارسی را هنگامی که در بوشهر به عنوان کنسول آلمان خدمت می کرد، فراگرفت و فارسی را به گویش دشتستانی نیز تکلم می کرد. وی به کرات از دامهائی که انگلیسیها برایش گسترانیده بودند، جان سالم به در برد.

علیرضا ملائی توانی، **ایران و دولت ملی در جنگ جهانی اول** (تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه، ۱۳۷۸)، ص ۸۶.

۴۶- لیستمان، قنصل آلمان.

۴۷- معاضدالسلطان، میرزا سید عبدالله خان (ت. ۱۲۸۹ق. / ۱۸۷۲م.) در شیراز متولد شد و در سال ۱۳۰۶ق. / ۱۸۸۸م.

روستاهای مهم آن عبارت است از: احمدی، دوبیره و تل اشگی. راه شوسه بوشهر به کازرون و شیراز از وسط این دهستان می گذرد و مرکز این دهستان، روستای چاه کوتاه است.

۳۷- سمل: دهستانی با مساحت ۳۲۴ کیلومتر مربع در شمال شرقی بخش مرکزی [تنگستان] قرار گرفته.

پس از شکست مجاهدان در جنگ دوم چغادک، آقاخان به کمک انگلیسیها آزاد و ضابط برازجان شد و بعدها لقب ضرغام السلطنه به او اعطا شد. فخرائی، **پیشین**، صص ۷۵ و ۷۶؛ **مجموعه مقالات کنگره بزرگداشت هشتادمین سال شهادت رئیسعلی دلواری**، صص ۱۲۷ و ۱۲۸.

۴۲- حسن خان: به دنبال شکست مجاهدان در جنگ چغادک در ۱۲ محرم ۱۳۳۷ق. / ۱۸ اکتبر ۱۹۱۸م.، انگلیسیها وارد

به خدمت وزارت خارجه درآمد و تا سال ۱۳۳۰ق./ ۱۹۱۱م. معاونت اداره دول غیرهمجوار معاونت اداره انگلیس و ریاست اداره مذکور را برعهده داشت. در سال ۱۳۲۶ق./ ۱۹۰۷م. ملقب به معاضدالسلطان گردید. سلیمانی، پیشین، ص ۱۵۶.

۴۸- تعلیقه: نامه؛ دفتر و مکتوبی که از جانب شخص بزرگی نوشته شده باشد؛ نوشته امرای عظام مثل وکیل، وزیر و غیره. (لغتنامه دهخدا)